2

	UBND TỈNH QUẢNG NGÃI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	SỞ XÂY DỰNG
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Quảng Ngãi, ngày  28 tháng  10  năm 2025

BẢN TỔNG HỢP Ý KIẾN, TIẾP THU, GIẢI TRÌNH Ý KIẾN GÓP Ý, PHẢN BIỆN XÃ HỘI ĐỐI VỚI DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH QUY ĐỊNH VỀ TỔ CHỨC QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH VẬN TẢI HÀNH KHÁCH TRONG CÁC KHU DU LỊCH VÀ BẾN KHÁCH NGANG SÔNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Luật số 87/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15; Sở Xây dựng đã tổ chức lấy ý kiến góp ý, phản biện xã hội đối với hồ sơ dự thảo Quyết định Quy định về tổ chức quản lý hoạt động kinh doanh vận tải hành khách trong các khu du lịch và bến khách ngang sông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thời gian lấy ý kiến kể từ ngày 13/10/2025; hình thức lấy ý kiến: Tham gia góp ý bằng văn bản và gửi đến Sở Xây dựng hoặc tham gia góp ý trực tiếp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Quảng Ngãi, Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng.
1. Tổng số cơ quan, tổ chức, cá nhân đã gửi xin ý kiến góp ý, phản biện xã hội 116 cơ quan và tổng số ý kiến nhận được 42 cơ quan, 0 ý kiến góp ý của công dân trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và 0 ý kiến góp ý của công dân trên Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng tỉnh.
2. Kết quả như sau:

2.1. Ý kiến thống nhất với dự thảo văn bản: 42 cơ quan, tổ chức, đơn vị.

	STT
	Tên tổ chức, cá nhân
	Văn bản góp ý

	1
	Sở Nội vụ
	Công văn số 1902/SNV-VP ngày 20/10/2025

	2
	Ủy ban nhân dân xã Măng Bút
	Công văn số 332/ UBND-KT ngày 27/10/2025

	3
	Ủy ban nhân dân xã Măng Ri
	Công văn số 451/CV-UBND ngày 17/10/2025

	4
	Ủy ban nhân dân xã Bình Chương
	Công văn số 462/UBND ngày 16/10/2025

	5
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây
	Công văn số 483/UBND-TH ngày 21/10/2025

	6
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Tây Hạ
	Công văn số 503/UBND ngày 15/10/2025

	7
	Ủy ban nhân dân xã Khánh Cường
	Công văn số 517/UBND-KT ngày 15/10/2025

	8
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Thủy
	Công văn số 557/UBND-PKT ngày 22/10/2025

	9
	Ủy ban nhân dân xã Đăk Pék
	Công văn số 603/UBND-KT ngày 17/10/2025

	10
	Ủy ban nhân dân xã Ngọk Bay
	Công văn số 610/UBND-KT ngày 23/10/2025

	11
	Ủy ban nhân dân xã Đăk Tờ Kan
	Công văn số 680/UBND-PKT ngày 15/10/2025

	12
	Ủy ban nhân dân xã Ba Vì
	Công văn số 689/UBND ngày 24/10/2025

	13
	Ủy ban nhân dân xã Ia Tơi
	Công văn số 721/UBND-PKT ngày 21/10/2025

	14
	Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông
	Công văn số 737/UBND-PKT ngày 15/10/2025

	15
	Ủy ban nhân dân xã Sa Thầy
	Công văn số 766/UBND-KTXD ngày 17/10/2025

	16
	Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh
	Công văn số 788/UBND-PKT ngày 20/10/2025

	17
	Ủy ban nhân dân xã Ia Chim
	Công văn số 802/UBND-KT ngày 22/10/2025

	18
	Sở Ngoại vụ
	Công văn số 827/SNgV-HCTH ngày 15/10/2025

	19
	Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Nghiêm
	Công văn số 843/UBND-KT ngày 20/10/2025

	20
	Ủy ban nhân dân xã Đăk Sao
	Công văn số 858/UBND-KT ngày 21/10/2025

	21
	Ủy ban nhân dân xã Kon Braih
	Công văn số 895/UBND-TH ngày 20/10/2025

	22
	Ủy ban nhân dân xã Trà Giang
	Công văn số 929/UBND ngày 22/10/2025

	23
	Ủy ban nhân dân phường Kon Tum
	Công văn số 996/UBND-TH  ngày 17/10/2025

	24
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Hạ
	Công văn số 1009/UBND-KT ngày 23/10/2025

	25
	Ủy ban nhân dân xã Bình Sơn
	Công văn số 1103/UBND ngày 24/10/2025

	26
	Ủy ban nhân dân xã An Phú
	Công văn số 1184/UBND ngày 18/10/2025

	27
	Ủy ban nhân dân xã Bờ Y
	Công văn số 1228/UBND-KT ngày 15/10/2025

	28
	BQL Khu kinh tế Dung Quất và các KCN tỉnh Quảng Ngãi
	Công văn số 1382/BQL-QLDN ngày 22/10/2025

	29
	Thanh tra tỉnh
	Công văn số 1429/TTR-NV4 ngày 24/10/2025

	30
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Công văn số 1649/SVHTTDL-QLDL ngày 21/10/2025

	31
	Sở Giáo dục và Đào tạo
	Công văn số 1659/SGTĐT-VP ngày 19/10/2025

	32
	Sở Khoa học và Công nghệ
	Công văn số 2224/SKHCN-VP ngày 14/10/2025

	33
	Ủy ban nhân dân đặc khu Lý Sơn
	Công văn số 2203/UBND ngày 20/10/2025

	34
	BQL Dự án ĐTXD các Công trình dân dụng và Công nghiệp
	Công văn số 2608/BQLDDCN-TC ngày 21/10/2225

	35
	BQL Dự án ĐTXD các Công trình giao thông
	Công văn số 2941/BQL-VP ngày 15/10/2225

	36
	Sở Tài chính
	Công văn số 3076/STC-QLGCS ngày 16/10/2025

	37
	Ủy ban nhân dân xã Sơn Mai
	Công văn số 354/UBND-KT ngày 16/10/2025

	38
	Ủy ban nhân dân xã Đăk Plô
	Công văn số 682/UBND-PKT ngày 22/10/2025

	39
	Ủy ban nhân dân phường Kon Tum
	Công văn số 1029/UBND-TH ngày 20/10/2025

2.2. Ý kiến góp ý: 03 nhóm vấn đề của 03 cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân:
	CHÍNH SÁCH HOẶC NHÓM VẤN ĐỀ, ĐIỀU, KHOẢN
	CHỦ THỂ GÓP Ý/THAM VẤN/PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG GÓP Ý/ THAM VẤN/ PHẢN BIỆN
	NỘI DUNG TIẾP THU, GIẢI TRÌNH

	Tại mục 2, phần II và mục 2 phần Phụ lục
	Phòng Cảnh sát giao thông Công an tỉnh
	- Góp ý dự thảo Báo cáo đánh giá thực trạng quan hệ xã hội có liên quan đến dự thảo Quyết định Quy định về tổ chức quản lý hoạt động kinh doanh vận tải hành khách trong các khu du lịch và bến khách ngang sông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi thay thế Quyết định số 44/2015/QĐ-UBND, số 03a/2018/QĐ-UBND và số 36/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ):

+ Tại mục 2, phần II và mục 2 phần Phụ lục kèm theo: điều chỉnh ngày 20/11/2014 thành 20/11/2024.

+ Tại tiêu đề mục 1 và mục 3 phần Phụ lục kèm theo, điều chỉnh Nghị quyết thành Quyết định
- Điều chỉnh tiêu đề Quy định như sau QUY ĐỊNH Tổ chức quản lý loạt động kinh doanh vận tải trong các khu du lịch và bến khách ngang sông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

- Tại Chương III, Điều 5, điều chỉnh “Công an các xã” thành “Công an các xã, phường, đặc khu Lý Sơn”
	Tiếp thu, chỉnh sửa tại Dự thảo Quyết định

	Bổ sung Điều để giải thích từ ngữ
	UBND xã Đăk Pxi
	Đề nghị bổ sung thêm vào Dự thảo Quyết định 01 điều giải thích từ ngữ để dẫn chiếu, làm rõ khái niệm “bến khách ngang sông” mặc dù theo bảng thuyết minh so sánh, tham chiếu Quyết định quy định trước đây, Sở Xây dựng đã lý giải việc lược bỏ là để không lặp lại các nội dung đã quy định cụ thể tại Luật giao thông đường thủy nội địa số 23/2004/QH11, Luật Du lịch số 09/2017/QH14, Nghị định số 110/2014/NĐ-CP, Nghị định số 08/2021/NĐ-CP và các văn bản sửa đổi, bổ sung.

Tuy nhiên khái niệm “bến khách ngang sông” chỉ được giải thích làm rõ tại Khoản 4, Điều 3 của Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa. Cụ thể: “Bến khách ngang sông là bến thủy nội địa chuyên phục vụ vận tải hành khách, hàng hóa từ bờ bên này sang bờ bên kia sông, kênh, rạch, hồ, đầm phá. Một vị trí bến ở mỗi phía bờ là một bến khách ngang sông.” Theo đó quy định còn áp dụng cho cả kênh, rạch, hồ , đầm, phá vì vậy để đảm bảo sự rõ ràng và dễ hiểu của văn bản đề nghị Sở Xây dựng xem xét bổ sung.
	Không tiếp thu vì nội dung này phù hợp theo bảng thuyết minh so sánh; khái niệm “bến khách ngang sông” đã được giải thích làm rõ tại Khoản 4, Điều 3 của Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của Chính phủ quy định về quản lý hoạt động đường thủy nội địa

	Tại điểm c, Khoản 3, Điều 4
	UBND xã Tây Trà Bồng
	Tại điểm c, Khoản 3, Điều 4 dự thảo Quy định có nội dung: “c) Chấp hành sự trưng dụng bến khách ngang sông khi có yêu cầu của Ban Chỉ huy phòng chống lụt, bão các cấp hoặc UBND cấp xã trong trường hợp khẩn cấp cứu người, hàng hóa, phương tiện khi xảy ra tai nạn, thiên tai, địch họa hoặc khi có bão, lũ.”.

Nội dung góp ý như sau: “c) Chấp hành sự trưng dụng bến khách ngang sông khi có yêu cầu của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn các cấp hoặc UBND cấp xã trong trường hợp khẩn cấp cứu người, hàng hóa, phương tiện khi xảy ra tai nạn, thiên tai, địch họa hoặc khi có bão, lũ.”.
	Tiếp thu, chỉnh sửa Dự thảo đối với cụm từ “Ban Chỉ huy phòng chống lụt, bão các cấp” thành “Ban chỉ huy phòng thủ dân sự cấp xã” để phù hợp với tên gọi theo Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15